
           

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ               
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΛΕΙΑΣ

Ταχ. Διεύθυνση : Διοικητήριο 
Ταχ. Κώδικας : 27131
Πληροφορίες : Κων. Μπαλκάμος
Τηλέφωνο : 2621360572
Email : tpp@ilia.pde.gov.gr

  

ΘΕΜΑ:  «Απαγόρευση κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές της Π.Ε. 
Ηλείας κατά την αντιπυρική περίοδο 2024».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ηλείας

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν.3013/2002 «Περί αναβάθμισης της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις».
2. Το Π.Δ. 575/1980 «Περί κηρύξεως ιδιαιτέρως ευαίσθητων εις πυρκαγιάς περιοχών, δασών 

και δασικών εκτάσεων ως επικινδύνων».
3. Η 1299/07-04-2003 έγκριση του Υπουργού Εσωτερικών του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής 

Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ».
4. Την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας (ΦΕΚ 141/τ. Β/20-01-2022) Περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας».

5. Την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ 27/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-01-2022) Περί «Oρισμού Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», καθώς και την υπ΄ αριθ. ΠΔΕ/ΔΔ/412911/6151/30-12-
2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 1220/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./31-12-2022) 
περί «Παράτασης προθεσμίας θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας».

6. Το υπ. αριθ. Α1309/28-04-2023 5η Έκδοση Γενικού Σχεδίου Δασικών Πυρκαγιών με ΑΔΑ: 
ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5, έκδοση σχεδίου για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών λόγω 
δασικών πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2».

7. Στις οδηγίες και στις διατάξεις της υπ΄ αριθ. πρωτ.  2902/27-04-2022 Εγκυκλίου της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «Έργα και μέτρα πρόληψης για την 
αντιμετώπιση δασικών πυρκαγιών – Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκόμενων 
φορέων »  καθώς και της υπ΄ αριθ. πρωτ.  3752/25-05-2018 Εγκυκλίου της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας « Σχέδιο δράσεων Πολιτικής Προστασίας για την 



αντιμετώπιση κινδύνων λόγω των δασικών  πυρκαγιών», της περιοχής ευθύνης σας και να 
προβείτε σε άμεση ενημέρωση όλων των αρμόδιων φορέων Τοπικών Κοινοτήτων, 
Εθελοντικών Ομάδων κ.λπ..

8. Τον ημερήσιο χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την αντιπυρική 
περίοδο 2024, σύμφωνα με το σχέδιο «ΙΟΛΑΟΣ 2».

9. Το Ν.5075/2023 «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας – Εθνικός Μηχανισμός Εναέριας 
Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την κρατική αρωγή».

10. Την απόφαση του Π.Ε.Σ.Ο.Π.Π. της Π.Ε. Ηλείας  για απαγόρευση κυκλοφορίας σε δάση κλπ., 
κατά την συνεδρίαση του, στις 22-04-2024.

11. Το άρθρα 129, 130 και 131 του Ν. 4926/2022 που αφορούν Μέτρα αποτροπής κινδύνου 
εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση.

12. Την ανάγκη προστασίας των εθνικών δρυμών, δασών και ευπαθών περιοχών της Π.Ε. 
Ηλείας.

13. Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 93629/09-06-2022 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ηλείας, περί 
«Εισήγησης σύμφωνα με το άρθρο 129 παρ. 2 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ) Α΄ 82)». 

14. Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 99747/21-06-2022 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ηλείας, περί 
«Συμπληρωματικής εισήγησης σύμφωνα με το άρθρο 129 παρ. 2 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ) 
Α΄ 82)». 

15. Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 2155 Φ.701.1/09-06-2022 έγγραφο της Δ/νσης Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών Ν. Ηλείας, περί «Εισήγησης σύμφωνα με το άρθρο 129 παρ. 2 του Ν. 
4926/2022 (ΦΕΚ) Α΄ 82)». 

16. Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 2297 Φ.701.1/21-06-2022 έγγραφο της Δ/νσης Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών Ν. Ηλείας, περί «Συμπληρωματικής εισήγησης σύμφωνα με το άρθρο 129 παρ. 
2 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ) Α΄ 82)».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

α. Την προληπτική απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και παραμονής εκδρομέων σε 
εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές σε ημέρες υψηλού, πολύ υψηλού κινδύνου ή 
κατάσταση συναγερμού (κατηγορία 4 και 5 του ημερήσιου χάρτη πρόβλεψης κινδύνου 
πυρκαγιάς) και από ώρα 21:00 μμ ως 06:00 πμ μετά από ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα από το 
Κέντρο Επιχειρήσεων της Πολιτικής Προστασίας (ΚΕΠΠ) της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας.
β. Για την αποτροπή κινδύνου εκδήλωσης δασικής πυρκαγιάς σε περιοχές που εντάσσονται στο 
δίκτυο NATURA 2000, καθώς και δασικά οικοσυστήματα πάρκα και άλση όπως ορίζονται στην 
διάταξη του Ν. 998/1979 ( ΦΕΚ Α΄ 289), απαγορεύεται η διέλευση, παραμονή και κυκλοφορία 
προσώπων και οχημάτων σε ημέρες υψηλού κινδύνου (κατηγορία 3 του ημερήσιου χάρτη 
πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς) και από ώρα 0:00 πμ ως 06:00 πμ, μετά από ιδιαίτερο 
προειδοποιητικό σήμα από το Κέντρο Επιχειρήσεων της Πολιτικής Προστασίας (ΚΕΠΠ) της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.
γ. Οι Δήμοι που στην περιοχή ευθύνης τους υπάγονται οι περιοχές που θα ισχύει η απαγόρευση 
της κυκλοφορίας να μεριμνήσουν για την τοποθέτηση σχετικών πινακίδων και ενημέρωση των 
δημοτών τους.



δ. Οι Τοπικές Ομάδες Πυρασφάλειας να εντάξουν στις περιπολίες τους και τις περιοχές που 
ισχύει η απαγόρευση της κυκλοφορίας ιδιαίτερα όταν οι καιρικές συνθήκες ευνοούν την 
εκδήλωση πυρκαγιάς (κατηγορία 4 και 5 του χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς της ΓΓΠΠ ή 
όταν αποφασιστεί απαγόρευση στην κατηγορία 3 του χάρτη).
ε. Η Αστυνομική Δ/νση Ηλείας, η Πυροσβεστική Υπηρεσία σε συνεννόηση με τους Δήμους και τα 
Δασαρχεία να συνδράμουν για την αποτελεσματικότητα εφαρμογής του μέτρου.
στ. Ενημερώνονται οι πολίτες ότι κατά την αντιπυρική περίοδο του έτους 2023 υπάρχει 
ενδεχόμενο ελέγχου, από εξουσιοδοτημένα όργανα (Πυροσβεστική – Αστυνομία – Στρατός – 
Δασαρχείο) και γι’ αυτό παρακαλούμε για τη συνεργασία τους, ώστε η κοινή αντιπυρική 
προσπάθεια να έχει θετικό αποτέλεσμα.
ζ. Η πραγματοποίηση πολιτιστικών και θρησκευτικών εκδηλώσεων στις προαναφερόμενες 
περιοχές, κατά τη διάρκεια των ωρών απαγόρευσης, απαιτεί ειδική άδεια από την Πυροσβεστική 
Υπηρεσία και αφού ληφθούν τα μέτρα πυρασφάλειας που από αυτή κρίνονται αναγκαία. 
η. Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα μηχανήματα και οχήματα των Υπηρεσιών, των Δήμων, ως και 
τα οχήματα παροχής βοηθείας όπως επίσης και οι υπάλληλοι των Υπηρεσιών και των Δήμων όταν 
εκτελούν υπηρεσία.
θ. Τα ανωτέρω έχουν ισχύ έως την λήξη της αντιπυρικής περιόδου ήτοι 31-10-2024. 
ι. Οι περιοχές που θεωρούνται επικίνδυνες είναι:

   
1. Στις δασικές περιοχές του ορεινού όγκου του όρου Φολόης, Λαμπείας, Μίνθης και Λάπιθα.

 Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι εθνικοί, επαρχιακοί και ασφαλτοστρωμένοι δημοτικοί 
δρόμοι, καθώς επίσης οι εργαζόμενοι, οι κτηνοτρόφοι και οι παρόδιοι ιδιοκτήτες.

2.  - στο Δάσος Στροφυλιάς-Κουνουπελίου.
- στο Δάσος Καλλιθέας – Λιβαδακίου ( Ζαχοβούνι).
- από Δάσος  Κατάκολου έως  δάσος Σκαφιδιάς 
- στο Δάσος Θινών
- στο Δάσος Δρούβα Αρχ. Ολυμπίας 
- στο Δάσος  Επιταλίου – Αλφειούσας - Φράγμα Αλφειού
- στο Δάσος  Ράχες - Ανεμοχώρι - Καλλίκωμο
- στο Δάσος Σμίλα και Στρέφι (Δρόμος ΤΟΕΒ από Καρούτες – Στρέφι)
- στο Δάσος  Πλουτοχωρίου
- στο Δάσος  Κρεστένων- Δάσος  Σεφερλή – Κάτω Σαμικού -Κρουνοί
- στο Δάσος  Καλυβάκια - Μπάμπες – Σκιλλουντία –Γρύλος
- στο Δάσος Νέδα –Φιγαλεία
- στο Δάσος Μιράκα –Βασιλάκι – Νεμούτα – Φολόη – όρια Ν. Ηλείας 
- στο Δάσος Τ/Κ Κάστρου - Τ/Κ Κυλλήνης και Λουτρών Κυλλήνης  
  (εγκαταστάσεις GRECOTEL)
- στις Δασικές περιοχές των ποταμών Νέδα, Αλφειού, Πηνειού και Ερυμάνθου

Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι εθνικοί, επαρχιακοί και ασφαλτοστρωμένοι δημοτικοί 
δρόμοι, καθώς επίσης εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω περιοχών, οι εργαζόμενοι οι 
κτηνοτρόφοι και οι παρόδιοι ιδιοκτήτες.

3. Με βάση το υπ΄ αριθ. 99747/21-06-2022 έγγραφα της Δ/νσης Δασών Ηλείας, περί 
«Συμπληρωματικής εισήγησης σύμφωνα με το άρθρο 129 παρ. 2 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ) 
Α΄ 82), καθώς επίσης και το υπ΄ αριθ. πρωτ. 2297 Φ.701.1/21-06-2022 έγγραφο της Δ/νσης 



Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Ν. Ηλείας, περί «Συμπληρωματικής εισήγησης σύμφωνα με το 
άρθρο 129 παρ. 2 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ) Α΄ 82)», για εφαρμογή της «Απαγόρευσης της 
κυκλοφορίας οχημάτων κ.λπ. σε δάση και ευπαθείς περιοχές της Π.Ε. Ηλείας κατά την 
αντιπυρική περίοδο 2022». Η προληπτική απαγόρευση της κυκλοφορίας οχημάτων και 
παραμονής εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και ευπαθείς περιοχές σε ημέρες 
υψηλού, πολύ υψηλού κινδύνου ή κατάσταση συναγερμού (κατηγορία 4 και 5 του 
ημερήσιου χάρτη πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς) και από ώρα 22:00 μμ ως 06:00 μετά 
από ιδιαίτερο προειδοποιητικό σήμα από το Κέντρο Επιχειρήσεων της Πολιτικής 
Προστασίας (ΚΕΠΠ) της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας.

 
              - στο Δάσος της Στροφυλιάς - Ζαχάρως 

       - στο Δάσος  Θολό

     Της απαγόρευσης εξαιρούνται οι εθνικοί, επαρχιακοί και ασφαλτοστρωμένοι δημοτικοί 
δρόμοι, καθώς επίσης εξαιρούνται οι κάτοικοι των ανωτέρω περιοχών, οι εργαζόμενοι οι 
κτηνοτρόφοι και οι παρόδιοι ιδιοκτήτες.

     Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία της υπογραφής της.

     Καλούμε τους πολίτες της Ηλείας να συνδράμουν στην προσπάθεια των κρατικών, 
αυτοδιοικητικών αρχών και των εθελοντικών οργανώσεων, για την αντιπυρική προστασία 
της Π.Ε. Ηλείας.  

   
            ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                       
             Ως πίνακα αποδεκτών                  

 Ε.Δ.                                                  
   1) Φ3                                                           
                                                              
                                                                                                     Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

          ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΛΕΙΑΣ
                                                                                            

                                                 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ
                                           
                               



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
1. Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας  της Περιφέρειας
2. Ανώτερος Διοικητής Φρουράς Νομού Ηλείας – Δ/κτής ΚΕΑΤ
3. Ο Διευθυντής της Αστυνομικής Διεύθυνσης της Περιφερειακής Ενότητας
4. Ο Λιμενάρχης της Λιμενικής Αρχής της Περιφερειακής Ενότητας
5. Ο Διοικητής Πυροσβεστικής Υπηρεσίας της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας
6. Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
7. Ο Προϊστάμενος Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας
8. Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της
Περιφερειακής Ενότητας
9. EKAB 3
10. Εκπρόσωποι εθελοντικών οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας και συγκεκριμένα:

 Σώμα Εθελοντών Σαμαρειτών Διασωστών & Ναυαγοσωστών Ν. Ηλείας 
 Διασωστική Ομάδα Ηλείας 
 Διασωστική Ομάδα Ν. Φιγαλείας 
 ΡΟΜΕΛ
 Ελληνική Ομάδα Διάσωσης – Παράρτημα Ν. Ηλείας
 Εθελοντική Οργάνωση «Ο Πηνειός»
 Εθελοντική Ομάδα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Πύργου
 Εθελοντική Ομάδα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Ήλιδας
 « Δίας» Εθελοντική Ομάδα Πολιτικής Προστασίας Δήμου Αρχ. Ολυμπίας
 Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός – Παράρτημα Πύργου
 Αερολέσχη Πύργου

11.  Διοικητής 117 Π.Μ. 
12. Διοικητής ΣΕΤΤΗΛ
13. Εκπρόσωπος αεροπυρόσβεσης Ανδραβίδας   
14. Διοικητής  Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Αμαλιάδας
15. Διοικητής  Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Λεχαινών 
16. Διοικητής  Πυροσβεστικού Κλιμακίου Αρχαίας Ολυμπίας 
17. Διοικητής  Πυροσβεστικού Κλιμακίου Κρεστένων 
18. Δασάρχης Πύργου 
19. Δασάρχης Αμαλιάδας 
20. Δασάρχης Κρεστένων 
21. Προϊσταμένη Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηλείας
22. Οι κκ Δήμαρχοι του Νομού Ηλείας
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΔΡΑΒΙΔΑΣ - ΚΥΛΛΗΝΗΣ
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΝΔΡΙΤΣΑΙΝΑΣ – ΚΡΕΣΤΕΝΩΝ 
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΡΧΑΙΑΣ ΟΛΥΜΠΙΑΣ 
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΛΙΔΑΣ
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΧΑΡΩΣ  
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΗΝΕΙΟΥ
 ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

        23.   OLYMPIA CAMP (Κατασκήνωση Φρίξας)
        24.   GREEN CAMP (Κατασκήνωση Λεχαινών)

             


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πύργος, 29/04/2024
Α. Π.: οικ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/136685/1475
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-05-01T08:31:42+0300


	



